Además del escenario esperado, se simularon dos escenarios adicionales: uno

optimista en el cual las ventas son 5% mayores a lo esperado y otro pesimista, donde

las ventas son 5% menores a lo esperado. Incluso en el pesimista, el VAN del flujo de

caja económico y financiero continúan siendo positivos como vemos a continuación:

Escenario Optimista

TIR (FCE) 87.45%

VAN (FCE) WACC 10.21%

660,219.39

TIR (FCA) 157.15%

VAN (FCA) COK 13.25%

611,672.21

Escenario Pesimista

TIR (FCE) 41.51%

VAN (FCE) WACC 10.21%

249,708.56

TIR (FCA) 70.01%

VAN (FCA) COK 13.25%

231,908.61

178

10.11 Análisis de sensibilidad unidimensional.

Se asumen los escenarios pesimistas (facturación menor al 5% del esperado) y optimista

(facturación mayor al 5% del esperado). Tratándose de un negocio nuevo en nuestro país y las

condiciones actuales son relativamente inciertas, consideramos que la probabilidad de que

ocurran estos escenarios es de 30% cada una.

Así tenemos una probabilidad de 99.79% de obtener el VAN esperado de S/ 421 790.41

Pesimista (5%-DE FACTURACION Esperado Optimista (5%+FACTURACION)

Probabilidad de Ocurrencia 30% 40% 30%

VAN Escenarios 231,908.61 421,790.41 611,672.21 VAN Esperado

VAN Probabilidad 69,572.58 168,716.16 183,501.66 421,790.41

(189,881.80)   -   189,881.80

36,055,098.99   36,055,098,993.59   -   36,055,098,993.59

10,816,529,698.08   -   10,816,529,698.08

Varianza 21,633,059,396.16

Desviación Estandar (volatilidad) 147,081.81

Riesgo Relativo 0.35

-421,790.41

147,081.81

Z 2.87

Probabilidad escenario esperado 99.79%

Z

179

A continuación, el análisis de sensibilidad nos muestra la importancia de la negociación

con el seguro respecto a la comisión de venta que recibimos por cada afiliación.

Actualmente ese porcentaje está considerado en 15% para la evaluación del proyecto,

pero vemos que, si llegáramos a 13.072%, manteniendo la comisión del 10% de la venta